
        

Artikel-Nr. 3469 81001 Agrarwirtschaft 12/82 

CIV3-j/81 25.5.82 

Erzeugererlöse für landwirtschaftliche Produkte, Einkaufspreise für landwirtschaftliche Betriebsmittel 

frei Hof und Vorratsentwicklung in landwirtschaftlichen Betrieben 

Ergebnisse der betriebs- und marktwirtschaftlichen Berichterstattung 

Die betriebs- und marktwirtschaftliche Berichterstattung beruht auf dem Gesetz über Betriebs- und 

marktwirtschaftliche Meldungen in der Landwirtschaft vom 23.12.1966 (BGBl. I, S. 683) und erstreckt 

sich in Baden-Württemberg auf rund 900 repräsentativ ausgewählte landwirtschaftliche Betriebe aller 

Größenklassen. Die Betriebe berichten monatlich u.a. über die beim Verkauf ihrer landwirtschaftlichen 

Erzeugnisse erzielten Erlöse und die beim Einkauf landwirtschaftlicher Betriebsmittel bezahlten Preise 

(jeweils loco-Hof). Aus den mitgeteilten Gesamterlösen bzw. -aufwendungen einerseits und den Verkaufs-

bzw. Zukaufsmengen andererseits werden im Statistischen Landesamt die Durchschnittserlöse bzw. -prei-

se frei Hof als gewogene Durchschnittswerte innerhalb der einzelnen Größenklassen errechnet und nach 

der strukturellen Verteilung der Größenklassen auf die Grundgesamtheit der landwirtschaftlichen Be-

triebe ausgewogen. Bei Getreideverkäufen wird anhand zusätzlicher Angaben über den Feuchtigkeitsge-

halt der veräußerten Ware auf einen Trockensubstanzgehalt von 84% umgerechnet. 

Im Anschluß an den Statistischen Bericht, Agrarwirtschaft 23/81 werden nachfolgend Durchschnittser-

löse für pflanzliche und tierische Erzeugnisse sowie durchschnittliche Einkaufspreise für zugekaufte Fut-

termittel frei Hof für die Monate Januar bis März 1982 mit Vergleichswerten des Vorjahres veröffent-

licht. Für diesen Zeitraum werden erstmals auch die in den Erzeugerbetrieben lagernden Vorratsbestände 

an Getreide und Kartoffeln bekanntgegeben. Die Vorratsbestände aus eigener Ernte (ohne Zukäufe und 

ohne einsilierte und getrocknete Kartoffeln) werden monatlich von Oktober bis Juni ermittelt, wobei der 

letzte Tag des jeweiligen Berichtsmonats als Stichtag gilt. 

Die Angaben über das Lebendgewicht der Hausschlachtungsschweine, die bisher in den betriebswirt-

schaftlichen Berichterstatterbetrieben jeweils im Monat März erfragt wurden, werden für die Wirtschafts-

jahre 1970/71 bis 1981/82 erstmals einem breiteren Interessentenkreis zugänglich gemacht. 

Zeichenerklärung 

kein Nachweis möglich 

( ) Aussagewert eingeschränkt, da weniger als 10 Angaben 

 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



539,10 

355,10 

413,10 

296,40 

328,35 

94,35 

114,25 

317,95 

545,90 

18,5 

 

490,50 513,75 526,00 

360,30 343,20 339,90 

406,15 406,80 398,85 

285,00 294,30 288,25 

313,90 311,10 312,25 

88,90 94,70 93,65 

102,65 105,75 112,40 

287,65 291,05 257,10 

525,40 522,15 518,90 

19,4 19,3 19,3 

576,05 559,85 

367,85 371,90 

437,95 448,25 

297,75 317,00 

373,75 351,85 

 

106,85 101,65 

130,20 124,90 

319,30 302,80 

522,10 545,40 

18,7 18,3 

 

DM/1OO kg 1) 

580,00 

385,25 

456,90 

318,25 

351,40 

DM/Stückt) 

108,70 

127,65 

306,05 

547,95 

18,2 

2 

1. Durchschnittserlöse für pflanzliche Erzeugnisse 

Erzielte Durchschnittserlase ab Hof in DM/dt1) 

Erzeugnis 
bzw. 

-gruppe 

Getreide 

darunter Weizen 

Roggen (einschl. 
Wintermenggetreide) 

Braugerste 

Futtergerste 

Futterhafer 

Körnermais 

Raps 

Frühkartoffeln 

Spätkartoffeln (einschl. 
mittelfrühe) 
für Speisezwecke 

1982 

Januar I Februar März  

22,20 33,15 30,35 

dagegen 

1981 

Februar I März 

49,75 48,50 

51,00 49,95 

(53,40) (46,80) 

45,95 

(43,30) (44,65) 

(47,45) 

 

Durchschnitt 
Kalenderjahr 

1981 Januar 

46,10 

46,45 

42,70 

49,05 

42,25 

40,25 

45,45 

92,80 

42,80 

49,70 

51,50 

(46,65) 

43,70 

(39,30) 

52,25 

53,00 

(56,95) 

48,30 

(44,55) 

52,50 47,70 

54,30 47,70 

(49,45) (47,35) 

43,95 (44,20) 

(53,30) (48,70) 

  

30,55 36,65 33,45 31,65 

1) Ohne Mehrwertsteuer. 

2. Durchschnittserlöse für tierische Erzeugnisse 

Erzielte Durchschnittserlöse ab Hof 

Erzeugnis 
bzw. 

-gruppe 

dagegen 
1982 

1981 Durchschnitt 
Kalenderjahr 

1981 Januar Februar März Januar Februar März 

Schlachtkälber 

Schlachtfärsen 

Schlachtbullen 

Schlachtkühe 

Schlachtschweine 

Ferkel 

bis 20 kg 

20 kg und mehr 

Einstellkälber (DM/Stück) 

unter 10 Tage alt 

10 Tage alt und älter 

Eier (Dpf./Stück) 

1) Ohne Mehrwertsteuer. 



 

1974/75 

3. Durchschnittliche Einkaufspreise für zugekaufte Futtermittel in DM/dt1) 

Vom Erzeuger bezahlte Durchschnittspreise frei Hof 

dagegen 
Futtermittel 1982 

1981 Durchschnitt 
Kalenderjahr 

1981 Januar Februar März Januar Februar März 

38,35 38,30 39,00 37,50 37,95 38,60 38,25 

64,10 64,35 67,45 64,10 64,50 65,35 68,60 

207,85 214,80 209,70 197,45 199,30 198,00 204,75 

207,40 209,75 203,90 201,20 194,80 190,60 200,65 

54,15 53,25 54,45 50,35 50,20 50,95 52,35 

92,75 93,45 90,75 81,15 91,35 84,15 90,45 

63,80 64,35 64,20 59,80 58,90 60,65 61,75 

60,30 60,70 61,25 57,80 58,85 59,20 60,35 

Weizenkleie 

Sojaextraktionsschrot 

Magermilchpulver 

Milchaustauschfutter 
für Kälberaufzucht 

Ergänzungsfuttermittel 
für Milchkühe 

Eiweißkonzentrat 
für Schweine 

Alleinfuttermittel I 
für Mastschweine 

Alleinfuttermittel I 
für Legehennen 

1) ohne Mehrwertsteuer 

4. Vorräte in den landwirtschaftlichen Betrieben 

Vorräte Ernte 

 

Januar  
dagegen 

Februar März 
Erzeugnis dagegen 

1980 
Januar Februar März 1981 

1962 1981 

(1000 dt) in i 

Weizen insgesamt 

Roggen und 
Wintermenggetreide 

Gerste insgesamt 

Hafer und 
Sommermenggetreide 

Körnermais 

Kartoffeln insgesamt 

11 140 10 434 30,0 24,2 20,6 27,7 22,7 18,8 

765 838 19,2 17,2 14,8 20,2 

8 027 7 899 36,8 29,9 24,0 38,4 

4 840 4 675 55,1 46,3 37,5 56,1 

1 979 1 664 39,4 35,0 30,0 40,5 

6 934 5 315 28,2 22,9 17,7 26,5 

16,3 

32,5 

47,8 

29,0 

23,4 

12,8 

26,3 

38,6 

22,1 

17,6 

5. Lebendgewicht der Hausschlachtungsschweine 

Zeitraum 1970/71  1971/72  1972/73  1973/74 1975/76  1976/77  1977/78  1978/79  1979/80  1980/81  1981/82 

Durchschnittsgewicht in kg je Stück 

129,9 128,6 132,3 127,3 131,9 126,0 132,4 132,5 131,9 126,1 120,1 124,4 

130,7 133,1 134,2 132,0 136,3 135,4 132,9 134,4 133,5 131,2 131,6 129,3 

129,8 131,3 133,3 130,0 134,5 132,3 132,7 133,1 132,8 129,3 127,6 127,6 

1. April bis 31. Oktober 

1. November bis 31. März 

Gesamtes Schlachtjahr 
(1.4. - 31.3.) 

3 


