STATISTISCHE BERICHTE

Artikel-Nr. 3469 81001

Agrarwirtschaft 12/82

C IV 3 - j/81

25.5.82

Erzeugererlöse für landwirtschaftliche Produkte, Einkaufspreise für landwirtschaftliche Betriebsmittel frei Hof und Vorratsentwicklung in landwirtschaftlichen Betrieben

Ergebnisse der betriebs- und marktwirtschaftlichen Berichterstattung

Die betriebs- und marktwirtschaftliche Berichterstattung beruht auf dem Gesetz über betriebs- und marktwirtschaftliche Meldungen in der Landwirtschaft vom 23.12.1966 (BGBI. I, S. 683) und erstreckt sich in Baden-Württemberg auf rund 900 repräsentativ ausgewählte landwirtschaftliche Betriebe aller Größenklassen. Die Betriebe berichten monatlich u.a. über die beim Verkauf ihrer landwirtschaftlichen Erzeugnisse erzielten Erlöse und die beim Einkauf landwirtschaftlicher Betriebsmittel bezahlten Preise (jeweils loco-Hof). Aus den mitgeteilten Gesamterlösen bzw. -aufwendungen einerseits und den Verkaufsbzw. Zukaufsmengen andererseits werden im Statistischen Landesamt die Durchschnittserlöse bzw. -preise frei Hof als gewogene Durchschnittswerte innerhalb der einzelnen Größenklassen errechnet und nach der strukturellen Verteilung der Größenklassen auf die Grundgesamtheit der landwirtschaftlichen Betriebe ausgewogen. Bei Getreideverkäufen wird anhand zusätzlicher Angaben über den Feuchtigkeitsgehalt der veräußerten Ware auf einen Trockensubstanzgehalt von 84% umgerechnet.

Im Anschluß an den Statistischen Bericht, Agrarwirtschaft 23/81 werden nachfolgend Durchschnittserlöse für pflanzliche und tierische Erzeugnisse sowie durchschnittliche Einkaufspreise für zugekaufte Futtermittel frei Hof für die Monate Januar bis März 1982 mit Vergleichswerten des Vorjahres veröffentlicht. Für diesen Zeitraum werden erstmals auch die in den Erzeugerbetrieben lagernden Vorratsbestände an Getreide und Kartoffeln bekanntgegeben. Die Vorratsbestände aus eigener Ernte (ohne Zukäufe und ohne einsilierte und getrocknete Kartoffeln) werden monatlich von Oktober bis Juni ermittelt, wobei der letzte Tag des jeweiligen Berichtsmonats als Stichtag gilt.

Die Angaben über das Lebendgewicht der Hausschlachtungsschweine, die bisher in den betriebswirtschaftlichen Berichterstatterbetrieben jeweils im Monat März erfragt wurden, werden für die Wirtschaftsjahre 1970/71 bis 1981/82 erstmals einem breiteren Interessentenkreis zugänglich gemacht.

Zeichenerklärung

- kein Nachweis möglich
- () Aussagewert eingeschränkt, da weniger als 10 Angaben

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet

1. Durchschnittserlöse für pflanzliche Erzeugnisse

	Erzielte Durchschnittserlöse ab Hof in DM/dt ¹⁾										
Erzeugnis bzw. -gruppe		1982		dagegen							
					Durchschnitt						
	Januar	Februar	März	Januar	Februar	März	Kalenderjahi 1981				
Getre i de	49,70	52,25	52,50	47,70	49,75	48,50	46,10				
arunter Weizen	51,50	53,00	54,30	47,70	51,00	49,95	46,45				
Roggen (einschl. Wintermenggetreide)							42,70				
Braugerste		(56,95)		•	(53,40)	(46,80)	49,05				
Futtergerste	(46,65)	48,30	(49,45)	(47,35)	45,95		42,25				
Futterhafer	43,70	(44,55)	43,95	(44,20)	(43,30)	(44,65)	40,25				
Körnermais	(39,30)	•	(53,30)	(48,70)	(47,45)		45,45				
aps							92,80				
rühkartoffeln							42,80				
pätkartoffeln (eins ch l. ittelfrühe) ir Speisezwecke	22,20	33,15	30,35	30,55	36,65	33,45	31,65				

¹⁾ Ohne Mehrwertsteuer.

2. Durchschnittserlöse für tierische Erzeugnisse

		Erzielte Durchschnittserlöse ab Hof										
Erzeugnis bzw.		1982		dagegen								
-gruppe					Durchschnitt Kalenderjahr							
	Januar	Februar	März	Januar	Februar	Mārz	1981					
		DM	1/100 kg ¹⁾									
chlachtkälber	576,05	559,85	580,00	490,50	513,75	526,00	539,10					
chlachtfärsen	367,85	371,90	385,25	360,30	343,20	339,90	355,10					
chlachtbullen	437,95	448,25	456,90	406,15	406,80	398,85	413,10					
chlachtkühe	297,75	317,00	318,25	285,00	294,30	288,25	296,40					
chlachtschweine	373,75	351,85	351,40	313,90	311,10	312,25	328,35					
		• MD	I/Stück ¹⁾									
erkel						,						
bis 20 kg	106,85	101,65	108,70	88,90	94,70	93,65	94,35					
20 kg und mehr	130,20	124,90	127,65	102,65	105,75	112,40	114,25					
instellkälber (DM/Stück)												
unter 10 Tage alt	319,30	302,80	306,05	287,65	291,05	257,10	317,95					
10 Tage alt und älter	522,10	545,40	547,95	525,40	522,15	518,90	545,90					
.er (Dpf./Stück)	18,7	18,3	18,2	19,4	19,3	19,3	18,5					

¹⁾ Ohne Mehrwertsteuer.

3. Durchschnittliche Einkaufspreise für zugekaufte Futtermittel in DM/dt¹⁾

	Vom Erzeuger bezahlte Durchschnittspreise frei Hof										
Futtermittel		1982		dagegen							
rdcfermiccer		1962			1981	Durchschnitt Kalenderjahr					
	Januar	Februar	Mārz	Januar	Februar	März	1981				
Weizenkleie	38,35	38,30	39,00	37,50	37,95	38,60	38,25				
Sojaextraktionsschrot	64,10	64,35	67,45	64,10	64,50	65,35	68,60				
Magermilchpulver	207,85	214,80	209,70	197,45	199,30	198,00	204,75				
Milchaustauschfutter für Kälberaufzucht	207,40	209,75	203,90	201,20	194,80	190,60	200,65				
Ergänzungsfuttermittel für Milchkühe	54,15	53,25	54,45	50,35	50,20	50,95	52,35				
Eiweißkonzentrat für Schweine	92,75	93,45	90,75	81,15	91,35	84,15	90,45				
Alleinfuttermittel I für Mastschweine	63,80	64,35	64,20	59,80	58,90	60,65	61,75				
Alleinfuttermittel I für Legehennen	60,30	60,70	61,25	57,80	58,85	59,20	60,35				

¹⁾ Ohne Mehrwertsteuer

4. Vorräte in den landwirtschaftlichen Betrieben

	Ern	te	Vorrâte							
		dagegen	Januar	Februar		dagegen				
Erzeugnis	1981		Januar		März	Januar	Februar	März		
		1980	-	1982						
	(1000	dt)			n %					
eizen insgesamt	11 140	10 434	30,0	24,2	20,6	27,7	22,7	18,8		
oggen und intermenggetreide	765	838	19,2	17,2	14,8	20,2	16,3	12,8		
erste insgesamt	8 027	7 899	36,8	29,9	24,0	38,4	32,5	26,3		
afer und ommermenggetreide	4 840	4 675	55,1	46,3	37,5	56,1	47,8	38,6		
ornermais	1 979	1 664	39,4	35,0	30,0	40,5	29,0	22,1		
rtoffeln insgesamt	6 934	5 315	28,2	22,9	17,7	26,5	23,4	17,6		

5. Lebendgewicht der Hausschlachtungsschweine

Zeitraum	1970/71	1971/72	1972/73	1973/74	1974/75	1975/76	1976/77	1977/78	1978/79	1979/80	1980/81	1981/82
	Durchschnittsgewicht in kg je Stück											
1. April bis 31. Oktober	129,9	128,6	132,3	127,3	131,9	126,0	132,4	132,5	131,9	126,1	120,1	124,4
1. November bis 31. März	130,7	133,1	134,2	132,0	136,3	135,4	132,9	134,4	133,5	131,2	131,6	129,3
Gesamtes Schlachtjahr (1.4 31.3.)	129,8	131,3	133,3	130,0	134,5	132,3	132,7	133,1	132,8	129,3	127,6	127,6